اوہام پرستی، خرافاتی اعمال میں غرق اور چھوت چھات و اونچ نیچ کے غیر انسانی تقسیم کے سماج میں مساواتِ انسانی کا انقلاب پیا کرنے والی اس عظیم ہستی کی گزر بسر انتہائی سادہ تھی لیکن سخت ریاضت و مجاہدات، تقویٰ و طہارت، زہد و استغناء کی کیفیت آپ کی نگاہ پر جلال میں وہ تاثیر پیدا کر دی تھی کہ اگر کسی فاسق و فاجر کو بھی دیکھ لیتے تو وہ فوراً اپنے گناہوں سے تائب ہو جاتا۔ آپ 586ھ م 1190ء میں بزمانہ پرتھوی راج اجمیر شریف میں رونق افروز ہوئے۔ (اخبار الاخیار، فوائد السالکین)۔ 6 / رجب 633ھ م 1238ء اپنے حجرہ میں داخل ہوئے اور کافی عرصہ گزرنے کے باوجود آپ اپنے حجرہ سے باہر نہ آئے تو خدام حجرہ میں داخل ہوئے تو دیکھا کہ آپ رحمت حق میں پیوست ہو چکے تھے۔

(مرآة الاسرار، تذکرۃ السادات، مسالک السالکین)۔ آپ کے والد گرامی اپنے وقت کے بڑے عالم دین تھے اسی لیے آپ کی ابتدائی تعلیم گھر پر ہوئی۔ آپ نے پندرہ نو سال قرآن شریف حفظ فرمایا۔ آپ نے سنجر کے ایک مکتب میں تفسیر، حدیث اور فقہ کی تعلیم حاصل کی۔ ظاہری علوم کی تکمیل کے بعد آپ مرشد کامل کی تلاش میں نکلے اور 552ھ م 1157ء میں ہارون پنپچے اور اپنے وقت کے پیر کامل اور مرتاض بزرگ حضرت خواجہ عثمان ہارونیؒ کی مجلس معارف و حقائق سے کئی سالوں تک مستفید ہوتے رہے۔ آپ ہی کے دست حق پرست پر بیعت فرمائی۔ بعدہ پیر و مرشد نے آپ کو خرقہ خلافت و اجازت سے سرفراز فرمایا

قابل اکرام و تعظیم ہے۔“ گراں مایہ روحانی سرچشمہ، مقتدائے روزگار، معین الحق حضرت سیدنا خواجہ معین الدین حسنی سنجرى چشتیؒ نے بمقام اجیر 591ھم 1194ء میں آریائی سرزمین ہندوستان پر سلسلہ چشتیہ کا مرکز قائم فرمایا اور اس سلسلہ کے فروغ میں اہم رول ادا کیا۔ جس طرح نقشبندی سلسلہ (جو پہلے سلسلہ خواجگان کے نام سے معروف تھا) خواجہ بہاؤ الدین نقشبندی کی طرف منسوب ہے جب کہ اس سلسلہ کے اصل بانی حضرت سیدنا خواجہ احمد (المتوفی 561ھم 1166ء) ہیں اسی طرح اکثر لوگوں کو یہ غلط فہمی ہو جاتی ہے کہ چشتیہ سلسلہ کے موسس حضرت سیدنا خواجہ معین الدین چشتیؒ ہیں جبکہ اس سلسلہ کی بناء حضرت سیدنا ممشاد الدینی (المتوفی 299ھم 911ء) کے شاگرد رشید حضرت سیدنا ابواسحاق شامی (المتوفی 329ھم 940ء) نے رکھی تھی۔ آپ کا مزار جبل قاسیون دمشق میں واقع ہے اور وہیں حضرت سیدنا شیخ محی الدین ابن عربی (560-638ھم 1165-1240ء) بھی مدفون ہیں۔ حضور سیدنا غریب النوازل اور بانی سلسلہ کے درمیان حضرت ابو احمد چشتیؒ، حضرت محمد چشتیؒ، حضرت یوسف چشتیؒ، حضرت مودود چشتیؒ، حضرت حاجی شریف الزندقی اور حضرت خواجہ عثمان الہاروی جیسے بزرگوں کا واسطہ ہے۔ البتہ ہندوستان میں سلسلہ چشتیہ کے فروغ کے لیے کی جانے والی آپ کی مساعی جمیلہ اظہر من الشمس و ابین من الامس ہے۔ فقہائے حدیث پاک ”غزوة الہند“ کشور ہندوستان آپ ہی کے حصہ میں آئی۔ یہی وجہ ہے کہ آپ کو دیار ہند میں ”سلطان الہند“، ”نائب رسول فی الہند“، ”ہندالولی“ اور ”ہندالنبی“ جیسے معزز خطابات سے یاد کیا جاتا ہے۔ جس طرح مغربی نصف کرہ میں آپ کے ماموں پیران پیر حضرت سیدنا عبدالقادر جیلانی (470-561ھم 1077-1166ء) کو ”شہنشاہ بغداد“

فروغ کے لیے کی جاتی ہیں اس سے کہیں زیادہ یہودی، نصاریٰ اور ان کی ہمنوا لابی مخالف اسلام سرگرمیوں میں ملوث رہی ہیں۔ چنانچہ واسکودی گاما (1469-1524ء) کی یورپ سے براہ راست ہندوستان کو منسلک کرنے والی بحری راہ کی دریافت نے مسلمانوں کی تجارت پر کافی منفی اثرات مرتب کیے